CNPJ 45.159.381/0001-94

Rua Gustavo M. Cerqueira, 463. Urupês. CEP 15850-000 -Fonelfax (17) 3552-1144

Site: WM.urupes.sp.gov.br e-mail: prefeitura@urupes.sp.qov.br

JORNAL
"FOLHA DA REGIÃO"

ANO 22 - N o .624 - Urupês - SP, 17-10-2020 Publ. Oficiais 03-

DECRETO NO 2.967 - De 13 de outubro de 2020.
Cria a Comissão Julgadora da Lei Aldir Blanc (Lei Federal no 14.017, de 29/06/2020 -
regulamentada pelo Decreto Federal no 10.464. de 17/08/2020) que atuará no
município de Urupês e que será responsável por acompanhar as açôes relativas a
regulamentação e implantarão da lei, estabelecer mecanismo de mapeamento e
cadastramento do trabalhador da cultura e fiscalizar a execução dos recursos
transferidos.
ALCEMIR CASSIO GRÉGGIO. Prefeito do Município de Urupês, Estado de São
Paulo. no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
Considerando a sanção da Lei Federal no 14.017, em 29 de junho de 2020, que dispõe
sobre açôes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo n' 6, de 20 de
março de 2020;
Considerando por fim o disposto no Decreto Municipal no 2.966 de 13 de outubro de
2020 que determina a criação de uma Comissão de Acompanhamento e Fiscalização.
de caráter consultivo, com integrantes da sociedade civil e do poder público, para
acompanhar, auxiliar, verificar, fiscalizar e validar os termos e critérios adotados
para as açOes voltadas à plena execução da previsto na Lei no 14.017/2020.
DECRETA:
Art. 1 0 - Fica criada a comissão de acompanhamento e fiscalização da Lei Aldir Blanc
- Lei Federal no 14.017, de 29/06/2020 — nos moldes do que determina o Decreto
Municipal no 2,966 de 13 de outubro de 2020. composta por 07 (sete) membros, que
terá por responsabilidade providenciar os meios administrativos, jurídicos e
operacionais para o recebimento dos recursos federais destinados ao Município de
Urupês nos termos do artigo 30 da Lei Federal 14.01712020.
S I • - A comissão de acompanhamento e fiscalização será composta pelos seguintes
membros:
I - Representante da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Lazer, Esparte e
Turismo:

Nome: Cleudia Maria Ettruri
tl - Representante da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento:

Nome: Juarez Ferracioli
III — Coordenadora da Cultura:

Nome: Maria Aparecida Roman Beraldi
IV Membro do Conselho Municipal de Cultura:

Nome: Susy Mary Paschoal Martins
V — Membro do Conselho Municipal de Educação:

Nome: Raquel Maria Elias Birelli
VI - Representante da Area Musical:

Nome: Lenita Teresinha Mázaro Delazari
VII - Representante da Area Literária:

Nome: Priscila Pereira Páschoa
S 2 c A comissão de que trata o parágrafo anterior terá as seguintes atribuiçôes:
I - definir o plano de ação para uso dos recursos no âmbito municipal;
tl — acompanhar e orientar os processos necessários para implantação da Lei Federal
ne 14.017/2020 no município:
III - acompanhar as etapas de transferência direta dos recursos do Governo Federal
para o Municipio;
'V - fiscalizar a execução dos recursos transferidos;
V — elaborar relatório e balanço final a respeito da execuçào dos recursos no âmbito
dC Muncipio.
Art. 20 - A comissão a que se refere esse Decreto terá o prazo de validade até o
termino dos objetlvos da Lei Federai n a 14.017, de 29/06/2020.
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua. publicaçao revogadas as
disposiçdes em contráno.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URUPÊS, em 13 de outubro de 2020.
ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO
Prefeito Municipal
Publicado nesta Secretaria na data supra.
Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini
Secretária Administrativa